
ZARZĄDZENIE NR 53/22 
WÓJTA GMINY NOWINKA 

z dnia 1 lipca 2022 r. 

w sprawie wykonania uchwały w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków 
ratowników OSP za udział w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 2022 r. 
poz. 559) w związku z Uchwałą nr XXV/223/22 Rady Gminy Nowinka z dnia 19 maja 2022 roku w sprawie 
ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników OSP za udział w działaniu 
ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu, zarządzam co następuje: 

§ 1. 1. Strażak ratownik OSP, z terenu Gminy Nowinka, za udział w działaniu ratowniczym, akcji 
ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu otrzymuje ekwiwalent pieniężny, naliczany za każdą rozpoczętą godzinę 
od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej. Ekwiwalent jest wypłacany z budżetu gminy 
i przysługuje on strażakowi ratownikowi OSP niezależnie od otrzymywanego wynagrodzenia, a za czas 
nieobecności w pracy zachowuje on uprawnienie do innych niż wynagrodzenie świadczeń związanych z pracą, 
przewidzianych w odrębnych przepisach (zgodnie z art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych 
strażach pożarnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 2490)). 

2. Za działanie ratownicze rozumie się każdą czynność podjętą w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub 
środowiska, a także likwidację przyczyn powstania pożaru, wystąpienia klęski żywiołowej lub innego 
miejscowego zagrożenia, czyli zdarzenia wynikające z rozwoju cywilizacyjnego i naturalnych praw przyrody 
niebędące pożarem ani klęską żywiołową, stanowiącego zagrożenie dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska, 
któremu zapobieżenie lub którego usunięcie skutków nie wymaga zastosowania nadzwyczajnych środków 
(zgodnie z art. 2 pkt. 2 i 3 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 869)). 

3. Za akcję ratowniczą rozumie się działanie ratownicze organizowane i kierowane przez Państwową Straż 
Pożarną (zgodnie z art. 7 pkt. 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1940). 

4. Za szkolenie rozumie się proces ciągłego i systematycznego podnoszenia poziomu wyszkolenia 
teoretycznego i praktycznego w zakresie realizacji działań ratowniczych jak również podnoszenia wiedzy 
ogólnej oraz sprawności fizycznej strażaków ratowników OSP. 

Jest ono realizowane poprzez: 

1) udział w zorganizowanych szkoleniach, manewrach i zawodach sportowo – pożarniczych, 

2) udział w ćwiczeniach, podczas których ćwiczone są różne warianty działań ratowniczych, np: gaszenie 
pożaru, pomoc poszkodowanym w wypadkach drogowych, ewakuacja z zagrożonego budynku itp. 

§ 2. 1. Art. 8 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 2490) stanowi, że do udziału w działaniach ratowniczych i akcjach ratowniczych są uprawnieni strażacy 
OSP, którzy:  

1) ukończyli 18 lat i nie przekroczyli 65 roku życia, z zastrzeżeniem art. 9 ust. 1; 

2) posiadają aktualne ubezpieczenie, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt. 2; 

3) posiadają aktualne orzeczenie lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań do udziału w działaniach 
ratowniczych; 

4) odbyli szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy; 

5) ukończyli z pozytywnym wynikiem szkolenie podstawowe przygotowujące do bezpośredniego udziału 
w działaniach ratowniczych. 

2. Strażacy OSP spełniający wymogi zawarte w § 2 ust. 1-5, zwani są „strażakami ratownikami OSP”. 

3. Strażacy ratownicy OSP, którzy biorą udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, 
szkoleniach lub ćwiczeniach muszą bezwzględnie przestrzegać przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 39E704C9-8537-4848-95C9-D1010C86DE1B. Przyjęty Strona 1



4. Nie mogą brać udziału w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach 
strażacy ratownicy OSP, którzy są pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających. 

5. Obowiązek nadzoru w tym zakresie spoczywa na dowódcy zastępu lub na kierowcy pojazdu jadącego do 
akcji ratowniczej. 

6. Ilość osób zastępu nie może być większa niż ilość miejsc w pojeździe pożarniczym, zgodnie z zapisem 
w dowodzie rejestracyjnym, którym zastęp udał się do działań ratowniczych, akcji ratowniczych, na szkolenie 
lub ćwiczenia. 

§ 3. 1. Każde działanie ratownicze, akcja ratownicza, szkolenie lub ćwiczenie musi być ewidencjonowane 
w jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej przez kierowcę – konserwatora OSP, Naczelnika OSP bądź Prezesa 
OSP w „Karcie ewidencji udziału w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu" 
stanowiącej załącznik nr 1 do zarządzenia. 

2. Dowódca zastępu każdorazowo zgłasza wyjazd zastępu do działań i jego powrót do remizy do 
Stanowiska Kierowania w Państwowej Straży Pożarnej w Augustowie. 

3. Wyjazd do zdarzenia, podczas którego stanowisko kierowania zawróciło zastęp do bazy 

lub stan gotowości w jednostce, zalicza się tak samo jak działanie ratownicze. 

4. Alarmy fałszywe nie kwalifikują się do wypłaty ekwiwalentu. 

5. Każdy zapis ewidencyjny działania ratowniczego, akcji ratowniczej, szkolenia lub ćwiczenia powinien 
odzwierciedlać rzeczywisty czas udziału strażaków ratowników OSP w zdarzeniu. 

6. Czas udziału w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach określa się 
w sposób następujący: 

1) w działaniach ratowniczych i akcjach ratowniczych: 

a) rozpoczęcie - jest to godzina wyjazdu do działania ratowniczego lub akcji ratowniczej 

z jednostki macierzystej; 

b) zakończenie - jest to godzina powrotu z działania ratowniczego lub akcji ratowniczej 

do jednostki macierzystej. 

2) w szkoleniach lub ćwiczeniach; 

a) rozpoczęcie - jest to godzina rozpoczęcia szkolenia lub ćwiczenia; 

b) zakończenie - jest to godzina zakończenia szkolenia lub ćwiczenia. 

7. W okresie rozliczeniowym czas udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach 
lub ćwiczeniach poszczególnych strażaków ratowników OSP sumuje się. 

8. Czynny udział strażaków ratowników OSP w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub 
ćwiczeniu, występujących za pośrednictwem macierzystej jednostki o wypłatę ekwiwalentu musi być 
potwierdzony przez Państwową Straż Pożarną w Augustowie, z dokładnym podaniem czasu udziału 
w zdarzeniu. 

§ 4. 1. Za udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach strażacy 
ratownicy OSP otrzymują ekwiwalent pieniężny.  

2. Ekwiwalent pieniężny nie należy się strażakowi ratownikowi OSP, który uczestnicząc w działaniach 
ratowniczych, akcjach ratowniczych nie spełnia wymogów zawartych w § 2 ust. 1-5. 

3. Ekwiwalent pieniężny nie przysługuje za działania określone w art. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 
1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 869), czyli zapobieżenie powstawania 
i rozprzestrzeniania się pożaru, klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia - rozumie się przez to: 

a) zapewnienie koniecznych warunków ochrony technicznej nieruchomościom i ruchomościom, 

b) tworzenie warunków organizacyjnych i formalnoprawnych zapewniających ochronę ludzi i mienia, a także 
przeciwdziałających powstawaniu lub minimalizujących skutki pożaru, klęski żywiołowej lub innego 
miejscowego zagrożenia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 39E704C9-8537-4848-95C9-D1010C86DE1B. Przyjęty Strona 2



4. Ekwiwalent pieniężny nie przysługuje za udział w szkoleniach z zakresu bhp oraz szkoleniach 
podstawowych. 

5. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniach ratowniczych, akcjach 
ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach jest złożenie przez kierowcę - konserwatora OSP, Naczelnika OSP 
lub Prezesa OSP wniosku w formie „Karty ewidencji udziału w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, 
szkoleniu lub ćwiczeniu" do dnia 15 kwietnia za pierwszy kwartał, 15 lipca za drugi kwartał, 15 października 
za trzeci kwartał oraz 15 stycznia za czwarty kwartał każdego roku. 

Pracownik odpowiedzialny merytorycznie sporządza, na podstawie „Kart ewidencji udziału w działaniu 
ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu" oraz potwierdzeń z Państwowej Straży Pożarnej 
w Augustowie zbiorowy wykaz osób uprawnionych do otrzymania ekwiwalentu podbijając swoją pieczątką 
i składając własnoręczny podpis. Powyższy wykaz przekazuje do Referatu Finansowo- Podatkowego. 

6. Wójt Gminy Nowinka zatwierdza sporządzony zbiorowy wykaz osób uprawnionych do otrzymania 
ekwiwalentu. W przypadku wystąpienia wątpliwości co do przedłożonej ewidencji Wójt Gminy Nowinka może 
wezwać Prezesa danej OSP do złożenia wyjaśnień. 

7. Po zatwierdzeniu wykazu osób uprawnionych do otrzymania ekwiwalentu Referat Finansowo- 
Podatkowy Urzędu Gminy wypłaca strażakom ratownikom OSP ekwiwalent w gotówce w kasie Urzędu Gminy 
bądź przelewem na rachunek bankowy wskazany przez strażaka ratownika OSP, zgodnie ze złożonym 
oświadczeniem, stanowiącym załącznik nr 2 do zarządzenia, w terminie 30 dni od dnia złożenia „Kart 
ewidencji udziału w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu". 

8. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za szkolenie jest wydanie przez organizatora zaświadczenia, 
bądź potwierdzenia o ukończeniu szkolenia określającego liczbę godzin odbytego szkolenia. Na ich podstawie 
w Urzędzie Gminy sporządzana jest lista wypłaty ekwiwalentu. 

9. Podstawą wypłaty ekwiwalentu jest spełnienie warunków i procedur opisanych w niniejszym 
zarządzeniu. 

§ 5. Wykonanie zarządzenia powierza się pracownikowi ds. administracyjno – księgowych. 

§ 6. Traci moc Zarządzenie nr 76/20 Wójta Gminy Nowinka z dnia 23 grudnia 2020 r. 

w sprawie wykonania uchwały w sprawie ustalenia ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu Gminy Nowinka. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

   

Wójt Gminy Nowinka 
 
 

Teresa Strękowska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 39E704C9-8537-4848-95C9-D1010C86DE1B. Przyjęty Strona 3



 
 
 
 
„Karta ewidencji udziału w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu 

lub ćwiczeniu" 
I. Data zdarzenia: …………………………………………….. godzina zaalarmowania: ………………………………… 

II. Rodzaj interwencji:……………………………………………… (np. pożar, wypadek drog., pompowanie wody itp.) 

III. Miejscowość – adres zdarzenia: ………………………………………………………………………………………………………….. 

IV.  

1. Wyjazd I sekcji/ zastępu typ …………………………………………………………. (np. GCBA, GBA, GLM, SLRt) 

Godzina wyjazdu: ………………………….Godzina powrotu: ………………………………… 

2. Wyjazd II sekcji/ zastępu typ ………………………………………………………… (np. GCBA, GBA, GLM, SLRt) 

Godzina wyjazdu …………………………. Godzina powrotu: ………………………………… 

3. Wyjazd I sekcji/ zastępu typ …………………………………………………………(np. GCBA, GBA, GLM, SLRt) 

Godzina wyjazdu: …………………………. Godzina powrotu: ………………………………. 

V. Imienny wykaz uczestników akcji: 

Lp. Nazwisko i imię Sekcja Czas pracy Uwagi 

1      
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     

10     
 

VI. Przybyli na alarm, lecz nie uczestniczyli w akcji: (wpisać imię i nazwisko) 

  
  
  
  
  
 

……………………………………………….                                                        …………………………………………….. 
                       (D-ca sekcji)                                                                                                                                                       (Naczelnik OSP) 

Załącznik Nr 1 do zarządzenia Nr 53/22

Wójta Gminy Nowinka

z dnia 1 lipca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 39E704C9-8537-4848-95C9-D1010C86DE1B. Przyjęty Strona 1



 
 
 
 
 

 
 
……………………………………………                                          ………………………………… 
              (imię i nazwisko)                                                                                  (miejscowość i data) 
………………………………....................... 
               (adres) 
……………………………………………... 
            (jednostka OSP) 
 

                                                                      Urząd Gminy Nowinka 
                                                                  Nowinka 33 

                                                                   16-304 Nowinka  
 
 
 

Oświadczenie o wyrażeniu zgody na dokonywanie wypłaty ekwiwalentu za udział  
w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach 

 
Ja niżej podpisany/podpisana wyrażam zgodę na dokonywanie wypłaty ekwiwalentu  

za udział w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach  
w inny sposób niż w formie gotówkowej, a mianowicie za pośrednictwem rachunku 
oszczędnościowo – rozliczeniowego: 
………………………………………………………………………………………………....... 

(nr rachunku bankowego) 
prowadzonego w banku ………………………………………………………………………… 

(nazwa banku) 
 

 
 
                                                                                                 ……………………………………….. 
                                                                                                          (czytelny podpis) 

Załącznik Nr 2 do zarządzenia Nr 53/22

Wójta Gminy Nowinka

z dnia 1 lipca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 39E704C9-8537-4848-95C9-D1010C86DE1B. Przyjęty Strona 1


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3
	Paragraf 1 Ustęp 4
	Paragraf 1 Ustęp 4 Punkt 1
	Paragraf 1 Ustęp 4 Punkt 2


	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 4
	Paragraf 2 Ustęp 1 Punkt 5
	Paragraf 2 Ustęp 2
	Paragraf 2 Ustęp 3
	Paragraf 2 Ustęp 4
	Paragraf 2 Ustęp 5
	Paragraf 2 Ustęp 6

	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 3
	Paragraf 3 Ustęp 4
	Paragraf 3 Ustęp 5
	Paragraf 3 Ustęp 6
	Paragraf 3 Ustęp 6 Punkt 1
	Paragraf 3 Ustęp 6 Punkt 1 Litera a
	Paragraf 3 Ustęp 6 Punkt 1 Litera b

	Paragraf 3 Ustęp 6 Punkt 2
	Paragraf 3 Ustęp 6 Punkt 2 Litera a
	Paragraf 3 Ustęp 6 Punkt 2 Litera b


	Paragraf 3 Ustęp 7
	Paragraf 3 Ustęp 8

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3
	Paragraf 4 Ustęp 3 Litera a
	Paragraf 4 Ustęp 3 Litera b

	Paragraf 4 Ustęp 4
	Paragraf 4 Ustęp 5
	Paragraf 4 Ustęp 6
	Paragraf 4 Ustęp 7
	Paragraf 4 Ustęp 8
	Paragraf 4 Ustęp 9

	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 7

	Zalacznik 1
	Zalacznik 2



